
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 51 DEL 05/08/2022

OGGETTO
:

CONFERIMENTO INCARICO AL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO AUTONOMO
GARE, APPALTI E CONTRATTI DI RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE DELLA STAZIONE
APPALTANTE (R.A.S.A.).

IL SINDACO

Visto  l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179 del 18.10.2012, recante "Ulteriori misure
urgenti  per  la  crescita  del  Paese",  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  ,  n.  221  del
17.12.2012, che testualmente dispone: «1. E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti
di contratti pubblici di lavori, Servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe
unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del
codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno
altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed
aggiornamento dei  dati derivano,  in  caso di  inadempimento,  la  nullità  degli  atti adottati e  la
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili»;
Dato atto che con detta norma è stata istituita,  presso l'Autorità  per la vigilanza sui  contratti
pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture  (AVCP),  l'Anagrafe  Unica delle Stazioni  Appaltanti (AUSA),
tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita
in attuazione di quanto previsto dall'art. 62-bis del D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e succ. modif.,
recante "Codice dell'amministrazione digitale";
Rilevato che, in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  hanno  l'obbligo  di  richiedere  l'iscrizione  all'AUSA  e  di
aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la
nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;
Visti:
- il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013;
- il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013;
- il D. Lgs. n. 165 del 31.03.2001;
- la legge n. 241 del 07.08.1990;
-  il  Manuale  utente  pubblicato  all'indirizzo  URL
http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali che descrive le modalità operative con le
quali il suddetto responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali al profilo di
RASA;
Rilevato altresì che:
-  ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito  provvedimento  il  soggetto
responsabile  incaricato  della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del  successivo  aggiornamento,
almeno annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante  stessa,  il
quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";



- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per
l'espletamento di eventuali successive verifiche;
- Il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come
amministrazione  aggiudicatrice  od  altro  soggetto  aggiudicatore,  indipendentemente
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione
del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato del Presidente
AVCP del 28.10.2013;
Visti inoltre gli artt. 23, 23 ter e 26 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Richiamato il  decreto  sindacale  n.  43 del  14/07/2022,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.
Antonello Paolo Zaccone l’incarico di Dirigente  ad interim del Servizio autonomo gare, appalti e
contratti dal  15/07/2022 al 31/12/2022,  in luogo della Dott.ssa Orietta Bocchio, alla quale era
stata altresì conferita la nomina di RASA con decreto sindacale n. 14 del 05/05/2022;
Considerato che l’incarico di cui al presente decreto non comporta alcuna retribuzione ulteriore;
Ritenuto, quindi di nominare, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente decreto e fino
a successivo provvedimento in materia, il Dott. Antonello Paolo Zaccone quale responsabile RASA,
il quale dovrà provvedere all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle
informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella suindicata AUSA;

DECRETA

1. DI  INCARICARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  quale  Responsabile  unico
dell’Anagrafe per la Stazione appaltante (R.A.S.A.)  del  Comune di  Alessandria,  Antonello Paolo
Zaccone, dirigente di ruolo dell’Ente, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente decreto
e fino a successivo espresso provvedimento in materia;
2. DI DARE ATTO che l’incarico di Responsabile unico dell’Anagrafe per la Stazione appaltante
(R.A.S.A.) comporta la compilazione e l’aggiornamento, con cadenza annuale, dell’Anagrafe Unica
delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.);
3. DI DARE ATTO che l’incarico di cui al presente decreto non comporta alcuna retribuzione
ulteriore;
4. DI DISPORRE che copia del presente decreto venga notificato all'interessato e comunicato
per conoscenza agli uffici competenti in materia;
5. DI DARE comunicazione del presente provvedimento all’ANAC.

IL SINDACO
Giorgio Angelo Abonante
documento informatico sottoscritto con firma 
digitale
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 
2013)


